Quaquidem litera per me Paulum Nicholai, notarium et ipsorum dominorum
Deputatorum secretarium, de eorum ordinacione et mandato coram eisdem lec-
ta, dictus honorabilis frater Ennecus d’Alfaro, vigore credencie in litera preinserta
contente et eidem2223 comisse, verbo dixit nonnulla jam contenta quasi in pream-
bula litera2224 in effectu.

Et, ipsius dictis fine facto2225, dicti domini Deputati, per organum dicti2226 domi-
ni Archiepiscopi Terrachone, dixerunt quod super contentis in litera supradic-
ta2227 et per eum verbo propositis deliberabunt et respondebunt2228 eidem, man-
dantes dictam literam in presenti processu inseri et apponi.

Et predictis sic peractis, incontinenti post recessum dicti honorabilis fratris
Enneci2229, jamdictis dominis Deputatis illich remanentibus ac presentibus, per
quendam cursorem fuit tradita multum honorabili2230 fratri Bonifacio Ferrarii,
priori maioris Domus Cartusie uni ex dominis Deputatis prefatis, quedam litera2231

quam in presenti processu mandarunt2232 inseri et continuari, cuius2233 litere2234

tenor2235 sequitur per hec verba: 

2223 Sigue tachado: ex parte.
2224 Sigue tachado: continencia.
2225 Sigue tachado: iidem.
2226 Sigue tachado: reverendissimi.
2227 Sepedicta, en or.
2228 Deliberarent et responderent, V.
2229 Sigue tachado: a camera jam pretacta pe.
2230 Reverendo domino, S, V.
2231 Siue tachado: cuius tenor et primo suprascriptionis sequitur per hoc verbum.
2232 Sigue tachado: ipsi Domini Deputati.
2233 Sigue tachado: quidem.
2234 Sigue tachado: et primo suprascripcionis.
2235 Tenor, en el interlineado.
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[1412, mayo, 22. Segorbe]

Reverendo patri et domino domino Boniffacio, magno priori Ordinis Cartusie.

Reverende pater domine et amice carissime:

Quandam vestram literam recepi per Raymundum Cardona, ad quam respon-
deo quod licet sit verum quod vos Novem insignes persone feceritis, juxta requisi-
ta per egregium dominum Fredericum, quod honeste potuistis, tamen advocato-
rum Regni Valencie malicia vel voluntas2236 tepida imo forsan nimis frigida erga
dictum dominum Fredericum statuit, ut requisita, non fuerint effectui debito
mancipata. Sed neque iniquitas mea neque peccatum quoniam2237 scit Deus, quod
si Segobrica sic habundaret in doctoribus, juristis et advocatis sicut Barchinona
totum episcopatum meum exposuissem et2238 domino Frederico non defuissent
tali tempore advocati. Sed si Parlamenta vix possunt obtinere advocatos pro domi-
no Frederico ¿quomodo ego existens in castro Sugurbi potero obtinere? Sit, ergo,
Deus advocatus domini Frederici. 

Et vos, domini mei Novem Persone, qui estis homines recti corde et suficientes
ad determinandum2239 non solum de dominio Regni Aragonum sed de tocius
mundi latissimi monarchia, habebitis ipsum dominum Fredericum in suis juribus
commendatum, nec oppositum potest credere aliquis sane mentis cum sitis tanti
et tales homines a Deo et hominibus electi in quorum cordibus consuevit et habi-
tat spiritus veritatis, qui suggeret vobis omnia que ad bonum rei publice fuerint
exercenda.

Altissimus vos conservet plenos virtutibus per tempora longiora.

Scripta manu propria in castro Sugurbii XXIIIª die madii.

Frater Johannes, episcopus Sugurbicensis,
paratus ad vestri beneplacita et mandata.

Post paululum vero, coram dictis dominis Deputatis in dicto castro adhuc exis-
tentibus, ut predicitur2240, congregatis2241, ut est dictum2242, affuerunt multum hono-
rabilem domini Ferdinandus de Vega, miles, Petrus Sancii del Castiello, legum doc-

2236 Sigue tachado: tp.
2237 Quoniam, en el interlineado en sustitución de: quem, cancelado.
2238 Ut, V.
2239 Ad determinacionem, V.
2240 Dicto castro adhuc existentibus, ut predicitur, en el interlineado en sustitución de: in camera dicti

honorabilis domini Guillelmi de Vallseca, cancelado.
2241 Sobre: congregatis, aparece: adhuc, tachado.
2242 Ut est dictum, om V.
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tor miles, et frater Johannes de Vilafán, in sacra Theologia magister Ordinis Pre-
dicatorum2243, ex ambaxiatoribus serenissimi atque magnifici dominorum regis et
infantis Castelle jamdictorum, qui obtulerunt in scriptis quasdam allegaciones pro
jure pretenso dicti incliti domini infantis, ut dixerunt, facientes2244.

Et dicti domini Deputati allegaciones jamdictas prout est dictum oblatas penes
se2245 retinuerunt.

Nec mora ipsis dominis Deputatis adhuc ibidem existentibus congregatis,
coram eisdem affuit honorabilis Francischus Blanch, unus ex ambaxiatoribus incli-
ti domini ducis Gandie2246 pretacti, qui eisdem dominis Deputatis obtulit quandam
summam brevem, ut dixit, allegationum per eum in favorem juris pretensi dicti
domini ducis oblatarum, ut superius est contentum. Ad hoc, ut facilius, allegacio-
nes ipse per eosdem dominos Deputatos possint recognosci et videri. Quamqui-
dem allegacionum summam dicti domini Deputati receperunt et2247 penes se reti-
nuerunt2248.

[1412, mayo 28. Caspe]

Dicta vero eadem die post meridiem, ipsis dominis Deputatis in castro2249 sepe-
facto existentibus2250 congregatis coram eisdem, affuerunt multum et honorabiles
Ferdinandus de Vega, miles, frater Johannes de Vilafán, in sacra theologia magister,
ac Gondisalvus Roderici de Neyra, decretorum doctor archidiaconus d’Almaçán, ex
ambaxiatoribus illustrissimi et incliti dominorum regis et infantis Castelle, qui eis-
dem dominis Deputatis obtulerunt quasdam allegaciones pro jure asserto2251, ut
dixerunt, dicti incliti domini infantis facientes2252.

Quasquidem allegaciones dicti domini Deputati receperunt et eas penes se
retinuerunt2253.

2243 Ordinis Predicatorum, en el interlineado.
2244 Sigue tachado: in quarum tegmine seu amictu pargameno sequens titulus habebatur.
2245 Sigue tachado: alic.
2246 Sigue tachado: jam.
2247 Receperunt et, en el interlineado.
2248 Retinuerunt, en sustitución de: remanere voluerunt, cancelado.
2249 Castro, en el interlineado en sustitución de: camera, cancelado.
2250 Existentibus, en el interlineado.
2251 Asserto, en el interlineado.
2252 Sigue tachado: In quorum amicti sive copertis pargamenorum erat titulus sequens: “Pro parte illustris-

simi ac serenissimi domini infantis Fernandi scriptura domini doctoris archidiaconi d’Almacán”.
2253 Quasquidem allegaciones dicti domini Deputati receperunt et eas penes se retinuerunt, añadido, a pos-

teriori, en el margen inferior.
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Post hec, autem, dicti domini Deputati existentes ibidem congregati presenti-
bus nobis dictis notariis et secretariis ac2254 testibus infrascriptis, per organum dic-
ti2255 domini Archiepiscopi Terracone dixerunt, quod ipsis volentes bene provide-
re tuicioni, securitati et custodie ville de Casp, et etiam ipsarum personarum
eligebant, nominabant, constituebant et creabant et de facto elegerunt2256, nomi-
narunt2257, constituerunt et crearunt honorabilem Petrum Çabata, domicellum,
licet a dicto castro pro tunc absentem tamen in dicta2258 villa2259 de Casp personali-
ter existentem, in capitaneum ville jamdicte qui, una cum honorabilibus Martino
Martínez de Marziella et Azberto Çatrilla, domicellis capitaneis ville ipsius nomine
dictorum dominorum Novem Deputatorum, presit ville jamdicte et terminis eius-
dem ac omnibus habitantibus et habitaturis2260 in eisdem seu ibi forum quomodo-
libet sorcientibus omnemque jurisdiccionem2261 et quodcumque dominium eidem
sicut2262 aliis capitaneis comiserunt2263, prout in presenti processu desuper est
contentum plenarie comitentes2264. Requirentes2265 nos sepedictos notarios et
eorum secretarios quatenus de predictis conficeremus publicum instrumentum
et2266 predicta continuaremus2267 in presenti processu.

Presentibus testibus ad predicta vocatis et assumptis honorabilibus Johanne de
Xulbe, vicario de Exerica, et Johanne de Monfort, rectore de Vilaformosa2268 Cesarau-
gustane diocesis.

[1412, mayo, 29. Caspe]

Adveniente autem die vicesima nona jamdicti mensis madii2269 anni2270 predic-
ti2271 nativitatis Domini MiCCCCi duodecimi de mane, sepedictis dominis Deputa-

2254 Secretariis ac, en el interlineado.
2255 Sigue tachado: reverendissimi.
2256 Desde: presentibus nobis, hasta: elegerunt, en el interlineado y en el margen derecho.
2257 En el interlineado: licet, cancelado. Sigue tachado: in capitaneum ville de Casp predicte.
2258 Dicta, en el interlineado.
2259 Sigue tachado: predicta.
2260 Et habitaturis, en el interlineado.
2261 Sigue tachado: eidem.
2262 Sicut, en el interlineado en sustitución de: prout.
2263 Eidem sicut aliis capitaneis comiserunt, en el interlineado en sustitución de: conmittentes quod eidem

novem domini Deputati habent et habere possunt in eisdem, cancelado.
2264 Plenarie comittentes, en m d.
2265 Sigue cancelada la enclítica: que.
2266 Sigue tachado: nichilominus voluerunt [mandarunt, en el interlienado] in presenti continuari processu.
2267 Predicta continuaremus, en el interlineado.
2268 Sigue tachado: Regni Valencie.
2269 Sigue tachado: et.
2270 Sigue sobrescrito y tachado: de mane.
2271 Sigue tachado: a.
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tis in dicto castro simul existentibus congregatis2272, accersito2273 ad eosdem ibidem
dicto honorabili2274 Petro Çabata, capitaneo jamdicto, per organum2275 dicti2276

domini Epsicopi Oscensis2277 dixerunt eidem, qualiter die proxime preterita
constituerant et creaverant eundem in capitaneum ville predicte de Casp, commi-
tentes sibi2278 omnem jurisdiccionem, ut prefertur, in comissione jamdicta2279.

Ideo exortabant2280 eundem2281 quod, una cum honorabilibus aliis eius conca-
pitaneis jam pretactis intendat solicite et attente circa2282 regimen2283 bonum, sta-
tum ac2284 tuicionem ville jamdicte et existentium seu habitantium in eadem ac alia
ipsius capitanie officio incumbencia, prout de eodem plenius confidebant. Et dic-
tus honorabilis Petrus Çabata, acceptans2285 sponte onus capitanie jamdicte, incon-
tinenti de ordinacione dictorum dominorum Deputatorum presentibus nobis
notariis et2286 secretariis predictis2287 ac etiam testibus infrascriptis, juravit supra2288

sancta quatuor Evangelia in posse et manibus2289 domini2290 Epsicopi Oscensis pre-
dicti ac prestitit homagium in posse multum venerabilis domini Berengarii de Bar-
daxino, nomine omnium2291 dominorum Deputatorum recipientium sub modo et
forma, quibus alii capitanei juraverunt, ut superius est contentum, ipsius nomen,
cognomen ac totam formam ipsius juramenti alta et intelligibili voce exprimendo,
videlicet: Yo Pere Çabata jure, etc.

Testes vocati et assumpti fuerunt ad predicta presentes honorabilis2292 et reli-
giosus frater Ennecus d’Alfaro, comendator de Ricla ordinis sancti Johannis Hos-

2272 Desde: predicti nativitatis, hasta: simul existentibus, en el interlineado en sustitución de: sepedictis
dominis Deputatis in camera dicti domini Guillelmi de Vallesica sepius tacta.

2273 En or: arcessito.
2274 Originalmente: honorabilis, la s final cancelada.
2275 Sigue tachado: reverendi.
2276 Dicti, en el interlineado.
2277 Sigue tachado: dixerunt.
2278 Sibi, en el interlineado en sustitución de: eidem, cancelado.
2279 In comissione jamdicta, en el interlineado. Ut in comissione jamdicta continetur, S.
2280 et exortarunt, S.
2281 honorabilem Petrum, S, V.
2282 Et attente circa, en el interlineado.
2283 Originalmente: regimini; sigue tachado: et.
2284 Statum ac, en el interlineado sobre la nota tironiana: et, cancelada.
2285 Sigue tachado: hom.
2286 Sigue tachado: eorum.
2287 Sigue tachado: ac aliis meis connotariis et secretariis.
2288 Supra, en el interlineado en sustitución de: per, cancelado. Super, V.
2289 Sigue tachado: reverendi.
2290 Domini, en el interlieado.
2291 Sigue tachado: depu.
2292 Continua la abreviatura de la palabra: frater.
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pitalis2293 Iherosolimitani, Melchior de Gualbis2294, Raymundus Fivillerii et Guillel-
mus Çaera, castellani castri jamdicti de Casp2295.

[1412, mayo, 30. Caspe]

Post predicta, vero die tricesima mensis et anni predictorum hora vesperorum
vel quasi2296, sepedictis dominis Novem Deputatis intus predictum castrum de Casp
existentibus2297 personaliter congregatis, coram eisdem affuit discretus Jacobus
Juglar, notarius civis Barchinone procurator et actor constitutus ab honorabile
Raymundo Torrelles, milite olim consiliario et camerario majore illustrissimi domi-
ni2298 Martini, bone memorie regis Aragonum2299, curatorisque, ut fertur, dati et
assignati per dictum dominum regem ob absentiam tutoris egregii domini Frede-
rici, comitis de2300 Luna2301, ut patet per instrumentum publicum actum Barchino-
ne XV die presentis2302 mensis madii anno a nativitate Domini Mº CCCCº XIIº clau-
soque per discretum Johannem Caponis, notarium, auctoritate regia notarium
publicum Barchinone. De dicta autem cura2303 dicti honorabilis Raymundi Tur-
rillis constat instrumento publico sigillo dicti domini regis Aragonum2304 inpen-
denti sigillato, data in domo de Bellsguart, territorii Barchinone, die XXIII augus-
ti anno a nativitate Domini Mº CCCCº VIIIIº clausoque per honorabilem Jacobum
Tavascani, olim locumtenentem prothonotarii dicti domini regis Aragonum, qui
predictus Jacobus Juglar, nominibus quibus supra2305, eisdem dominis Deputatis
obtulit et legi petiit et requisivit quandam scedulam tenoris sequentis :

Notoriam habentes necessitatem egregii Frederici de Aragonia, Parlamenta
generalia, que vestras reverencias, paternitates et honorabiles prudencias elege-
runt, pie et juste providerunt de advocatis et aliis ministris pro sustinenda dicti

2293 Hospitalis, add S, V.
2294 Miles Barchinone, add S. Melchior de Gualbis, om V.
2295 Sigue tachado: Melchior de Gualbis, miles, et frater Ennecus d’Alfaro, comendator de Ricla ordinis

sancti Johannis Jherosolimitani. En V continúa el texto con: et Melchior de Gualbis, miles Barchinone.
2296 Hora vesperorum vel quasi, en el interlineado.
2297 Intus predictum castrum de Casp existentibus, en el interlineado en sustitución de: in camera mul-

tum honorabilis Guillelmi de Vallesicca, cancelado.
2298 Sigue tachado: regis.
2299 Sigue tachado: tutorisque, ut fertur.
2300 De, en el interlineado.
2301 Sigue tachado: et domini civitatis Sugurbii, filii illustrissimi domini Martini, regis Sicilie primogeniti

Aragonum memorie gloriose.
2302 Presentis, en el interlineado.
2303 Originalmente: curatoria, canceladas las sílabas: -toria.
2304 Sigue tachado: sigillato.
2305 Nominibus quibus supra, en el interlineado.
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egregii Frederici justicia et coram vobis proponenda. Sane cum dicti advocati ex
angustia temporis non satis possint esse informati nec plene instructi, supplicat et
requirit actor legitimus curatoris dicti pupilli ne sit arta celeritate tam arduum
negocium per vos expediatur quod infructuossam reddere possit advocatorum et
aliorum ministrorum provisionem, si secus actum fuerit de omni jure ipsius egre-
gii orphani solemniter protestando.

Quaquidem scedula per2306 me2307 dictum Franciscum Fenolleda2308, notarium2309,
eisdem dominis Deputatis lecta, dictus Jacobus Juglar petiit et requisivit de pre-
sentacione eiusdem2310 confici et tradi eidem publicum instrumentum2311, cum2312 et
quando illud habere voluerit.

Et dicti domini Novem Deputati petierunt de dicta scedula copiam eis tradi,
requirentes2313 instrumentum petitum2314 absque eorum responsione non claudi2315.

Presentibus testibus ad predicta honorabilis Bartholomeus d’Osca, civitatis
Cesarauguste, et Anthonio de Borja.

[1412, junio, 1. Caspe]

Preterea, die mercurii prima mensis2316 junii anno predicto a nativitate Domi-
ni2317 millesimo CCCCº duodecimo, dicti domini Deputati per quemdam cursorem
habuerunt et receperunt duas literas Parlamenti generalis Cathalonie Principatus,
quas in presenti processu inseri voluerunt huiusmodi2318 seriey2319: